КАРАР                                                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10» ноябрь 2014й.                           № 212                  «10» ноября 2014г.

О внесении изменений в постановление от 05.05.2014 №66 «О  плане мероприятий по противодействию коррупции

на 2014-2016  годы  в  городском поселении город Янаул
муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан»

В соответствии с Федеральными Законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Республики Башкортостан от 16.07.2007 № 453-з «О муниципальной службе в Республике Башкортостан» и в целях дальнейшего развития системы противодействия коррупции в городском поселении город Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан   ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в план мероприятий по противодействию коррупции на 2014-2016 годы в городском поселении город Янаул муниципального района Янаульский район изложив в редакции согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию путем размещения на официальном сайте Администрации городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан  http: //adm-yanaul. ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И. о. Главы
Администрации                                                                               А. ФАЙЗУЛЛИН
Мансуров Р. Р.
  Приложение

  к постановлению Администрации

городского поселения город Янаул                                           муниципального района Янаульский район

Республики Башкортостан

  от «___» ноября 2014 года  № _____
ПЛАН

мероприятий по противодействию коррупции
в городском поселении город Янаул муниципального района Янаульский район
Республики Башкортостан на 2014-2016 годы
	№п/п
	Мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения
	Контроль над исполнением

	1.
	Принятие мер по повышению результативности антикоррупционной экспертизы нормативных правовых  актов и проектов нормативных правовых актов.
	Администрация городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район

Совет городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район

(по согласованию)
	В течение года
	Управляющий делами Администрации,

Секретарь Совета ГП (по согласованию),

главный юрисконсульт

	2.
	Размещение на официальных сайтах в сети «Интернет» проектов принимаемых нормативных правовых актов и действующих нормативных правовых актов для обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы и мониторинга практики правоприменения
	Администрация городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район

Совет городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район

(по согласованию)
	В течение года
	Управляющий делами Администрации,

Секретарь Совета ГП
(по согласованию),
главный юрисконсульт

	3.
	Организация  проведений мониторинга хода реализации мероприятий по противодействию коррупции.
	Администрация городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район

Совет городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район

(по согласованию)
	В течение года
	Заместитель главы Администрации, главный юрисконсульт

	4.
	Мониторинг деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному поведению  муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.
	Администрация городского поселения город Янаул
муниципального района Янаульский район,

	Ежеквартально
	Заместитель главы Администрации, главный юрисконсульт

	5.
	Принятие мер по обеспечению  соблюдения лицами, замещающими   муниципальные должности, должности  муниципальной службы, требований Федеральных законов «О контроле за соответствием  расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» и «О запрете отдельным категориям  лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности  в иностранных банках, расположенных  за пределами территорий Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться  иностранными финансовыми инструментами».
	Администрация городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район

	Ежегодно до 30 апреля
	Заместитель главы Администрации

	6.
	Осуществление  на постоянной основе  комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению лицами, замещающими  муниципальные должности,  муниципальными служащими ограничений, запретов по исполнению обязанностей установленных  в целях противодействия  коррупции, в том числе обязанностей уведомлять о конфликте интересов, склонении к коррупции, ограничений, касающихся получения подарков.
	Администрация городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район

	В течение года
	Заместитель главы Администрации

	7.
	Повышение квалификации  муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции.
	Управляющий делами Администрации
	В течение года
	Заместитель главы Администрации

	8.
	Организация проведений на постоянной основе обучений муниципальных служащих по вопросам противодействия коррупции.
	Управляющий делами Администрации,
	В течение года
	Заместитель главы Администрации

	9.
	Проведение антикоррупционной работы с претендентами на замещение вакантных должностей муниципальной службы.

	Управляющий делами Администрации, Главный юрисконсульт, ведущий юрисконсульт
	В течение года
	Заместитель главы Администрации

	10.
	Систематическое проведение оценки коррупционных рисков органами местного самоуправления, возникающих при реализации ими своих полномочий, и внесение уточнений в перечень должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками.
	Администрация городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район

	В течение года
	Заместитель главы Администрации

	11.
	Проведение на постоянной основе мониторинга коррупционных проявлений посредством анализа жалоб и обращений граждан и организаций, а также публикаций в средствах массовой информации, своевременное их рассмотрение и принятие мер по указанным фактам.
	Администрация городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район

	В течение года
	Заместитель главы Администрации,

Управляющий делами Администрации

	12.
	Публикация в средствах массовой информации материалов, которые раскрывают содержание принимаемых мер по противодействию коррупции и мотивы принятия таких мер, показывают отрицательное влияние коррупции на жизнь каждого человека.
	Администрация городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район

	В течение года
	Заместитель главы Администрации, Управляющий делами Администрации

	13.
	Организация проведений социологических опросов среди всех  социальных слоев населения, позволяющих оценить уровень коррупции и эффективность принимаемых антикоррупционных мер.
	ведущий юрисконсульт
	II квартал
	Управляющий делами Администрации

	14.
	Организация проведений круглых столов по формированию  в обществе нетерпимого отношения к коррупции  и по реализации  других направлений противодействия коррупции с представителями общественных объединений, уставными задачами которых является участие в противодействии коррупции.
	Управляющий делами Администрации, Главный юрисконсульт, ведущий юрисконсульт
	IV квартал
	Заместитель главы Администрации

	15.
	Обеспечение оказания информационной поддержки программ, проектов, акций, и других инициатив в сфере противодействия коррупции, реализуемых институтами гражданского общества.
	Юрисконсульт, специалист по вопросам ЖКХ
	Постоянно
	Заместитель главы Администрации

	16.
	Принятие мер по обеспечению доступа к  информации о деятельности  органов местного самоуправления в соответствии с действующим законодательством.
	Юрисконсульт, специалист по вопросам ЖКХ
	Постоянно
	Заместитель главы Администрации

	17.
	Разработка и принятие в подведомственных муниципальных учреждениях и предприятиях необходимых мер по предупреждению коррупции в соответствии  с требованиями ст.13.3 Федерального закона «О противодействии коррупции».
	Муниципальные учреждения и предприятия городского поселения город Янаул
	Постоянно
	Заместитель главы Администрации

	18.
	Информирование  прокуратуры о выявленных фактах несоблюдения бывшими муниципальными служащими, их работодателями  ограничений и обязанностей, установленных ст. 12 Федерального закона «О противодействии коррупции», для принятия мер реагирования.

	Администрация городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район
	Постоянно
	Глава Администрации

	19.
	Обеспечение рассмотрений вопросов правоохранительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействий) органов местного самоуправления  и их должностных лиц в делах выработки  и принятии мер  по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
	Главный юрисконсульт, ведущий юрисконсульт
	Постоянно
	Главный юрисконсульт

	20.
	Осуществление контроля над предоставлением гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы,

муниципальными  служащими сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; проведение проверок достоверности и полноты представленных сведений (при наличии оснований, предусмотренных законодательством).
	Управляющий делами Администрации
	По мере необходимости

	Глава Администрации

	21.
	Проведение государственной экспертизы проектной документации с участием бюджетных средств
	Юрисконсульт, специалист по вопросам ЖКХ
	В течение года
	Заместитель главы Администрации

	22.
	Осуществление проверок в муниципальных учреждениях города по привлечению внебюджетных средств и их целевому использованию
	Главный экономист, Юрисконсульт,
	В течение года
	Заместитель главы Администрации

	23.
	Осуществление проверок в муниципальных учреждениях города по бюджетным средствам  и их целевому использованию
	Главный экономист, Юрисконсульт,
	В течение года
	Заместитель главы Администрации

	24.
	Проведение комплексных целевых проверок на предмет выявления нарушений в сферах с наиболее высоким коррупционным риском:

- при сдаче в аренду муниципального имущества коммерческим организациям.

	Юрисконсульт, специалист по вопросам ЖКХ
	В течение года
	Заместитель главы Администрации

	25
	Организация проверки соблюдения связанных с муниципальной службой ограничений и запретов,
установленных Федеральным законом от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и другими федеральными законами
	Управляющий делами Администрации
	В течение года
	Заместитель главы Администрации

	26
	Предъявление в установленном
порядке квалификационных
требований к гражданам,
претендующим на замещение должностей муниципальной службы.

	Управляющий делами Администрации
	В течение года
	Заместитель главы Администрации

	27
	 Организация проверки достоверности представляемых гражданином персональных данных и иных сведений при поступлении на муниципальную службу.
	Управляющий делами Администрации
	В течение года
	Заместитель главы Администрации

	28
	Осуществление приема граждан на  вакантные должности муниципальной службы преимущественно на конкурсной основе
	Управляющий делами Администрации
	В течение года
	Заместитель главы Администрации

	29
	Оптимизация и конкретизация должностных обязанностей муниципальных служащих администрации городского поселения.

	Управляющий делами Администрации
	В течение года
	Заместитель главы Администрации

	30
	Обеспечение формирования и подготовки резерва кадров для замещения муниципальных должностей. Замещение муниципальных должностей преимущественно из числа лиц, включенных в резерв кадров
	Управляющий делами Администрации
	В течение года
	Заместитель главы Администрации

	31
	Подготовка и представление сведений о проведении антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов Главе
Администрации городского поселения
	юрисконсульт
	В течение года
	Заместитель главы Администрации

	32
	Проведение обзора публикаций средств массовой информации (СМИ) и с отбором и анализом печатных публикаций и телевизионных сюжетов о фактах, имеющих признаки проявления коррупции в ГП
	Управляющий делами Администрации
	В течение года
	Заместитель главы Администрации

	33
	Подготовка и представление Главе ГП город Янаул информации о коррупционных проявлениях:

-о совершенных муниципальными служащими правонарушения коррупционной направленности;

-о проводимых расследованиях по

фактам коррупционных правонарушений.
	Управляющий делами Администрации
	В течение года
	Заместитель главы Администрации

	34
	Анализ частных определений судов,   представлений и протестов органов прокуратуры, связанных с коррупционными проявлениями, об устранении нарушений

законодательства в отношении муниципальных служащих, работников муниципальных                 учреждений и предприятий.
	Юрисконсульт
	В течение года
	Заместитель главы Администрации

	35
	Анализ обращений граждан и юридических  лиц, содержащих информацию о коррупционных проявлениях.
	Юрисконсульт
	В течение года
	Заместитель главы Администрации

	36
	Функционирование официального сайта администрации в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля
2009 г. N 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов  местного самоуправления»
	специалист по вопросам ЖКХ
	В течение года
	Заместитель главы Администрации

	37
	Содействие общественным

организациям и движениям в
проведении мероприятий,
направленных на формирование
негативного отношения к
коррупционным проявлениям и  повышение правовой культуры.
	Администрация городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район
	Постоянно
	Глава Администрации

	38
	Информационное сопровождение
проведения мероприятий по
противодействию коррупции в
ГП г. Янаул
	Управляющий делами Администрации
	В течение года
	Заместитель главы Администрации

	39
	Обеспечение требующих размещения в СМИ муниципальных правовых актов Совета депутатов и администрации ГП
	Управляющий делами Администрации
	В течение года
	Заместитель главы Администрации

	40
	Создание необходимых условий для проведения диалога между  органами местного   самоуправления муниципального образования и населением по обсуждению проблем противодействия коррупции.
	Администрация городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район
	Постоянно
	Глава Администрации

	41
	Обеспечение выполнения требований,   установленных Федеральным законом
от №44-ФЗ от 5 апреля 2013 г. "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
	Главный экономист, Юрисконсульт,
	постоянно
	Заместитель главы Администрации

	42
	Организация проведения работы по
профессиональной подготовке, повышению квалификации, текущему контролю уровня профессиональной подготовки муниципальных служащих, занятых в сфере размещения заказа и
осуществления закупок продукции для муниципальных нужд.
	Администрация городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район
	Постоянно
	Глава Администрации

	43
	Анализ итогов размещения муниципального заказа (ежегодный) с выработкой методических

рекомендаций по совершенствованию системы размещения муниципального        заказа.
	Главный экономист, Юрисконсульт,
	постоянно
	Заместитель главы Администрации

	44
	Анализ практики по заключению
муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд с целью соблюдения требования законодательства, а также соблюдения основного критерия исполнения

муниципального контракта -

минимальной цены при соблюдении

требований к качеству продукции,

срокам поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг, срокам и объему               предоставления гарантий качества

товаров, работ, услуг и т.п.

	Юрисконсульт
	постоянно
	Заместитель главы Администрации

	45
	Провести работу по формированию у муниципальных служащих отрицательного отношения к коррупции. Каждый установленный факт коррупции предавать гласности.
	Управляющий делами Администрации
	В течение года
	Заместитель главы Администрации

	46
	Обеспечить контроль за выполнением лицами, замещающими муниципальные должности обязанности сообщать в случаях, установленных федеральными законами, о получении ими подарка в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей.
	Управляющий делами Администрации
	В течение года
	Заместитель главы Администрации

	47
	По каждому случаю несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарков, осуществлять проверку в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Башкортостан и применять соответствующие меры ответственности.
	Управляющий делами Администрации
	В течение года
	Заместитель главы Администрации

	48
	Разработать и осуществить комплекс организационных, разъяснительных и иных мер по недопущению муниципальными служащими поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	Администрация городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район
	Постоянно
	Глава Администрации

Управляющий Делами Администрации
                                                                                 А.С. ГИЛЬМИЯРОВА